
Kopsavilkums sabiedrībai  

ES iniciatīva, lai izveidotu integrētu Eiropas elektronisko sakaru tirgu   

KĀDS IR PRIEKŠLIKUMS? 

Eiropā joprojām ir dziļa ekonomiskā un sociālā krīze. ES ir jāizmanto visi izaugsmes avoti, lai 
atjaunotu savu konkurētspēju, stimulētu inovāciju un radītu jaunas darbvietas. Eiropas 
Komisija ierosina jaunu regulējumu, kura mērķis ir izveidot vienotu Eiropas elektronisko 
sakaru tirgu. 

KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA? 

• Tā kā interneta nozīme globalizētajā ekonomikā arvien pieaug, pieaug arī informācijas 
un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) kā izaugsmes avota nozīme.  

• Eiropas elektronisko sakaru tirgus vēl joprojām ir ļoti sadrumstalots, lai pilnībā varētu 
izmantot šo izaugsmes avotu.  

• Lai vērstu par labu šo situāciju, 

o elektronisko sakaru operatoriem ir jāspēj piedāvāt savus augstvērtīgos 
pakalpojumus visiem patērētājiem visā ES, 

o visām privātpersonām un uzņēmumiem ir jābūt iespējai izmantot digitālos 
pakalpojumus, lai kur ES tie arī neatrastos. 

KAS BŪS IEGUVĒJS, UN KĀDS BŪS IEGUVUMS? 

• Patērētājiem un uzņēmumiem būs lielāka izvēle un kvalitatīvāki pakalpojumi “jebkurā 
laikā, jebkurā vietā un izmantojot jebkuru ierīci”. Turklāt tiktu atceltas nepamatotas 
viesabonēšanas cenas un cenu atšķirības starp iekšzemes zvaniem un zvaniem uz citām ES 
valstīm.  

• Pilsoņiem būtu pieejami efektīvāki sabiedriskie pakalpojumi. 

• Eiropas elektronisko sakaru nozare būtu konkurētspējīgāka pasaules tirgū un piedāvātu 
īpaši ātrus pakalpojumus par pieejamām cenām.  

• Ieguvējas būtu arī citas nozares, piemēram, automobiļu ražošana un veselības 
aizsardzība, kur ciparu tehnoloģijas plaši izmanto ražošanā, loģistikā un izplatīšanā un 
pašos produktos. 

• Ekonomika kopumā. Pārejot uz digitālo ekonomiku, ikgadējais ES IKP pieaugtu par 
0,9 % jeb 110 miljardiem eiro. 

 KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS ES? 

• Atšķirīgie noteikumi, kas ir spēkā dažādās ES valstīs, apgrūtina pārrobežu pakalpojumu 
piedāvāšanu un izmantošanu.  

• Tikai ES var gūt pārskatu šajā jautājumā un izveidot vienotu noteikumu kopumu, kas 
būtu piemērojams visā Eiropā.  

KAS TIEŠI MAINĪSIES? 



• Patērētāji un uzņēmumi varēs izvēlēties visizdevīgākos piedāvājumus neatkarīgi no 
atrašanās vietas, tostarp: 
- varēs mainīt pakalpojumu sniedzējus, 
- varēs iegūt skaidrāku informāciju par interneta līgumiem (piemēram, pieslēguma 

ātrumiem, datu apjoma limitiem u.tml.) 
- varēs baudīt labāku aizsardzību līgumattiecību ietvaros. 

• Vietņu bloķēšana un tīmekļa pieprasījumu ierobežošana būs aizliegta (izņemot ļoti 
ierobežotus, skaidri pamatotus gadījumus).  

• Elektronisko sakaru operatori varēs piedāvāt savus pakalpojumus visās valstīs, 
pamatojoties uz vienu ES atļauju. 

 

KAD JAUNIE NOTEIKUMI VARĒTU STĀTIES SPĒKĀ? 

2014. gada pavasarī.  

 

 

 

 


	Kopsavilkums sabiedrībai
	ES iniciatīva, lai izveidotu integrētu Eiropas elektronisko sakaru tirgu
	KĀDS IR PRIEKŠLIKUMS?
	Eiropā joprojām ir dziļa ekonomiskā un sociālā krīze. ES ir jāizmanto visi izaugsmes avoti, lai atjaunotu savu konkurētspēju, s
	KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA?
	• Tā kā interneta nozīme globalizētajā ekonomikā arvien pieaug, pieaug arī informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) kā iz
	• Eiropas elektronisko sakaru tirgus vēl joprojām ir ļoti sadrumstalots, lai pilnībā varētu izmantot šo izaugsmes avotu.
	• Lai vērstu par labu šo situāciju,
	o elektronisko sakaru operatoriem ir jāspēj piedāvāt savus augstvērtīgos pakalpojumus visiem patērētājiem visā ES,
	o visām privātpersonām un uzņēmumiem ir jābūt iespējai izmantot digitālos pakalpojumus, lai kur ES tie arī neatrastos.
	KAS BŪS IEGUVĒJS, UN KĀDS BŪS IEGUVUMS?
	• Patērētājiem un uzņēmumiem būs lielāka izvēle un kvalitatīvāki pakalpojumi “jebkurā laikā, jebkurā vietā un izmantojot jebkur
	• Pilsoņiem būtu pieejami efektīvāki sabiedriskie pakalpojumi.
	• Eiropas elektronisko sakaru nozare būtu konkurētspējīgāka pasaules tirgū un piedāvātu īpaši ātrus pakalpojumus par pieejamām 
	• Ieguvējas būtu arī citas nozares, piemēram, automobiļu ražošana un veselības aizsardzība, kur ciparu tehnoloģijas plaši izman
	• Ekonomika kopumā. Pārejot uz digitālo ekonomiku, ikgadējais ES IKP pieaugtu par 0,9 % jeb 110 miljardiem eiro.
	KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS ES?
	• Atšķirīgie noteikumi, kas ir spēkā dažādās ES valstīs, apgrūtina pārrobežu pakalpojumu piedāvāšanu un izmantošanu.
	• Tikai ES var gūt pārskatu šajā jautājumā un izveidot vienotu noteikumu kopumu, kas būtu piemērojams visā Eiropā.
	KAS TIEŠI MAINĪSIES?
	• Patērētāji un uzņēmumi varēs izvēlēties visizdevīgākos piedāvājumus neatkarīgi no atrašanās vietas, tostarp:
	- varēs mainīt pakalpojumu sniedzējus,
	- varēs iegūt skaidrāku informāciju par interneta līgumiem (piemēram, pieslēguma ātrumiem, datu apjoma limitiem u.tml.)
	- varēs baudīt labāku aizsardzību līgumattiecību ietvaros.
	• Vietņu bloķēšana un tīmekļa pieprasījumu ierobežošana būs aizliegta (izņemot ļoti ierobežotus, skaidri pamatotus gadījumus).
	• Elektronisko sakaru operatori varēs piedāvāt savus pakalpojumus visās valstīs, pamatojoties uz vienu ES atļauju.
	KAD JAUNIE NOTEIKUMI VARĒTU STĀTIES SPĒKĀ?


